
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092000043

43

Nº 180, quarta-feira, 20 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 158122

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 23712.000309/2018-88.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 03.925.139/0001-34 - MP TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 33/2018. Vigência: 22/09/2023 a 31/01/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 203.301,44. Data de Assinatura: 12/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2023).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 12/2023

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/09/2023 .Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação de sistema de registro de preços para
futura aquisição de equipamentos e matérias de tecnologia da informação.Entrega das
Propostas: a partir de 08/09/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/09/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JACKSON DE FREITAS MEIRELES
Prsidente da Cpl

(SIDEC - 19/09/2023) 158122-26409-2023NE800122

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2023

O IFMG torna público o resultado do Pregão Eletrônico Nº 21/2023. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza,
conservação predial e apoio às atividades administrativas e ensino, destinados ao IFMG -
Campus Avançado Ipatinga. GRUPO 01:MÁXIMA SERVIÇOS E OBRAS LTDA.

FÁBIO SANTOS QUEIROZ
Pregoeiro

(SIDEC - 19/09/2023) 158122-26409-2023NE800122

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2023 - UASG 158513

Nº Processo: 23211.001588/2023-33.
Dispensa Nº 374/2023. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA.
Contratado: 04.400.132/0001-61 - AGENCIA DE VIAGEM FLASH TURISMO LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de fretamento rodoviário municipal, intermunicipal e interestadual
para transporte eventual de alunos e servidores do ifmg campus formiga, de acordo com a
demanda, em deslocamentos para visitas técnicas, aferidos por quilômetro rodado, observados
os detalhamentos técnicos e operacionais, especificações e condições gerais de fornecimento e
execução, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência, anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 18/09/2023 a 17/09/2024.
Valor Total: R$ 51.400,00. Data de Assinatura: 18/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2023).

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EDITAL Nº 26, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE - RESULTADO FINAL

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria 101 de 04 de
outubro de 2019, publicada no Boletim Eletrônico de 04 de outubro de 2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, Seção 2, pág.22. Considerando a Portaria
n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. Considerando a Lei no 7.485/2011, o Decreto no 9.739/2019, a Instrução Normativa no 19/2019, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital Nº 26 de 16 de agosto de 2023, destinado à seleção de candidato para atuar como professor visitante - Área História, no Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Avançado Arcos, de acordo com a seguinte classificação:

. CANDIDATOS APROVADOS - Ampla concorrência Inscrição Avaliação da Apresentação Oral do
Projeto

Avaliação do Curriculum
Lattes

Nota Final Resultado Final Ordem Área

. ANA CAROLINE CARVALHO MIRANDA 91099 95,0 56,1 151,1 Classificado 1º Lugar História

. JULIANO TIAGO VIANA DE PAULA 91237 89,3 59,3 148,6 Classificado 2º Lugar História

. LUCAS LOLLI VIEIRA 91196 91,3 41,8 133,1 Classificado 3º Lugar História

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARTAS (Lei 12.990/14)

. Não houve candidatos inscritos

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Lei 9.508/2018)

. Não houve candidatos inscritos

MÁRCIO FERREIRA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023 - UASG 158121

Nº Processo: 23833000847202391. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de materiais de expediente.. Total de Itens Licitados: 205. Edital:
20/09/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Biribiri Zona
Rural S/n Br 367 Km 624, Zona Rural - Diamantina/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00038-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 20/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/10/2023
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIO LAYBER MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/09/2023) 158121-26410-2023NE111111

EDITAL Nº 537, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 4 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2020, considerando o item
8 do Anexo I do Edital Nº 472, de 21 de agosto de 2023, e retificações posteriores, resolve:

I - Homologar, na forma do Anexo I, do presente Edital, o Resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Estágio Não Obrigatório, objeto do Edital Nº 472, de 21 de agosto de 2023 e alterações
posteriores.

ANEXO I

. VAGA/ ÁREA: ARQUITETURA
Unidade: Departamento de Infraestrutura (DINFRA)/Reitoria (1 VAGA)

VAGA AMPLA CONCORRÊNCIA
. Nº de Inscrição Nome do(a) candidato(a) Classificação
. 01 Manoel Zuba neto 1º

. VAGA/ ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
Unidade: Departamento de Infraestrutura (DINFRA)/Reitoria

(1 VAGA) VAGA AMPLA CONCORRÊNCIA
(1 VAGA) VAGA NEGROS (pretos e pardos)

. Nº de Inscrição Nome do(a) candidato(a) Classificação

. 01 Maria Fernanda Souza Alves 1º
02 Jhemerson de Oliveira Cruz 2º

. VAGA/ ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA
Unidade: Departamento de Infraestrutura (DINFRA)/Reitoria

. (1 VAGA) VAGA AMPLA CONCORRÊNCIA
Não houve inscritos.

. VAGA/ ÁREA: ARQUITETURA/ENGENHARIA CIVIL OU ENGENHARIA ELÉTRICA (Pós-Graduação)
Unidade: Departamento de Infraestrutura (DINFRA)/Reitoria

. (1 VAGA) VAGA AMPLA CONCORRÊNCIA
Não houve inscritos.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158439

Número do Contrato: 21/2022.
Nº Processo: 23414.002724/2020-83.
Pregão. Nº 20/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 22.401.371/0001-18 - ACX ENGENHARIA LTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo
de execução do objeto contratual.. Vigência: 20/09/2023 a 18/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 52.978,91. Data de Assinatura: 18/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2023).

CAMPUS JANUÁRIA
EDITAL Nº 290, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR/DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, de acordo com a Lei nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993, com as alterações dadas pela Lei nº 9.849 de 1999, a
Resolução CONSUP/IFNMG nº 149, de 29 de março de 2021 e a Portaria Reitora nº 230 de
21 de junho de 2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.155,
de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de
2020, Processo nº 23393.002666/2020-83 e com outros dispositivos legais que lhe forem
impostos por deliberação adequada, torna público o presente Edital, contendo informações
referentes a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
Seleção de Professor Visitante/Visitante Estrangeiro, Área: Matemática objeto do EDITAL
Nº. 259, DE 17 DE AGOSTO DE 2023, com as características que se seguem:

Área: MATEMÁTICA

. Nome do Candidato Total Classif.

. Janaina Neves Souza 73,0 1º Classificado(a)

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR
Diretor-Geral

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158440

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23395.000302/2022-19.
Pregão. Nº 56/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS PIRAPORA.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
O presente termo de aditivo tem por objeto o acréscimo de novo item na planilha de
custo e formação de preços original (sei nº 1369440) e a repactuação dos preços
contratados referente aos postos de serventes, copeiros, jardineiro, zelador,
recepcionistas, porteiros diurnos e noturnos, vigias noturno, eletricista e motoristas,
conforme solicitação, justificativas e parecer constantes no processo n°
23395.000302/2022-19. Vigência: 18/09/2023 a 24/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.396.152,00. Data de Assinatura: 18/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-20T02:06:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




